de convivência mesmo em casos de separação ou conflito familiar.  

4 DESAFIOS PARA A GUARDA DOS AVÓS, EM ANÁLISE A PARTIR DO ART. 3° DO 

ESTATUTO DO IDOSO E DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

O Estatuto do Idoso é uma lei na qual apresenta 118 (cento e dezoito) artigos que visa 

assegurar a proteção prevista para esse grupo populacional na Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988 e, por consequência, na Política Nacional da Pessoa Idosa.  

Desse modo, é de suma importância destacar que a  legislação mencionada estabelece os